
Dofinansowanie zadań ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach

Dotace z Vojvodského fondu pro ochranu ŽP a vodní hospodářství
Katovice, 2014 



Vojvodský fond pro ochranu ŽP a vodní hospodářství
v Katovicích

[Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach, dále WFOŚiGW ] 

byl zřízen v červnu 1993 jako nástroj regionální ekologické
politiky. Základní dokumenty, na jejichž základě vyvíjí
svou činnost, vycházejí z ekologické politiky státu a 

vojvodství. 

K 1. lednu 2010 WFOŚiGW v Katovicích změnil právní
postavení z vojvodského účelového fondu na 

samosprávnou právnickou osobu. 

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



� Základní příjmy WFOŚiGW:

� poplatky a pokuty za hospodářské využívání
životního prostředí,

� vrácené půjčky a úvěry.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SPOLUFINANCOVÁNÍ AKCÍ Z PROSTŘEDKŮ
WFOŚIGW V KATOVICÍCH



SPOLUFINANCOVÁNÍ AKCÍ Z PROSTŘEDKŮ
WFOŚIGW V KATOVICÍCH

� Příjmy a výdaje Fondu (v mil. PLN):

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Základní dokumenty platné v WFOŚiGW v Katovicích:

�Seznam prioritních záměrů určených k 
spolufinancování z prostředků WFOŚiGW v Katovicích,

�Zásady poskytování dotací z prostředků WFOŚiGW  v 
Katovicích,

�Kritéria výběru záměrů spolufinancovaných z 
prostředků WFOŚiGW  v Katovicích.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SPOLUFINANCOVÁNÍ AKCÍ Z PROSTŘEDKŮ
WFOŚIGW V KATOVICÍCH



� Všechny potřebné dokumenty (včetně vzorových 
žádostí), jsou k dispozici v elektronické formě na 
internetových stránkách Fondu: 
ww.wfosigw.katowice.pl v záložce: „Dofinansowanie 
zadań” – „Ochrona atmosfery” (podzáložky: „Jak 
uzyskać dofinansowanie” a „Wzory wniosków (Vzory 
žádostí”).

� Zde jsou uvedeny také informace o termínech a 
podmínkách sběru žádostí a postupech při jejich 
posuzování (podzáložky: „Na jakie zadania” a „ Jak 
uzyskać dofinansowanie”).

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SPOLUFINANCOVÁNÍ AKCÍ Z PROSTŘEDKŮ
WFOŚIGW V KATOVICÍCH



SPOLUFINANCOVÁNÍ AKCÍ Z PROSTŘEDKŮ
WFOŚIGW V KATOVICÍCH

Právnické osoby



SEZNAM

ZÁMĚRŮ SPOLUFINANCOVANÝCH 

Z PROSTŘEDKŮ FONDU

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



SEZNAM ZÁMĚRŮ SPOLUFINANCOVANÝCH 
Z PROSTŘEDKŮ FONDU

PRIORITA

1.Ochrana a udržitelné využívání vodních zdrojů:
1.1.Ochrana vod,

1.2.Vodní hospodářství.

2. Nakládání s odpady a ochrana zemského povrchu:
2.1. Nakládání s odpady,

2.2. Ochrana zemského povrchu,

2.3. Ekologické zemědělství.

3. Ochrana atmosféry

4. Ochrana biologické diverzity a funkce ekosystémů

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



PRIORITA

5. Ekologické vzdělávání

6. Předcházení závažným haváriím

7. Environmentální management v regionu:

7.1. Studie a posudky,

7.2. Monitoring ŽP,

7.3.  Podpora systému kontroly úhrad poplatků za využívání ŽP.

8. Prevence zdravotních rizik

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SEZNAM ZÁMĚRŮ SPOLUFINANCOVANÝCH 
Z PROSTŘEDKŮ FONDU



Úkoly v oblasti ochrany atmosféry

Snižování emisí polétavého prachu a škodlivých plynů, včetně tzv. 

„nízkých emisí”, zvyšování energetické efektivity výroby, dopravy 

nebo využívání energie”:

1. Zavádění moderní, efektivních a pro ŽP příznivých technologických 

systémů a systému výroby, dopravy a využívání energie.

2. Výstavba nebo výměna systému vytápění na ekologicky a 

energeticky efektivnější.

3. Výstavba a modernizace systémů redukce polétavého prachu a 

plynových znečišťujících látek.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SEZNAM ZÁMĚRŮ SPOLUFINANCOVANÝCH 
Z PROSTŘEDKŮ FONDU



4. Zavádění plošných programů omezování prachových a plynových 
emisí.

5. Zateplování staveb v rozsahu vyplývajícím z energetického auditu 
(úkoly mohou zahrnovat také demontáž, dopravu a zneškodňování
odpadů s obsahem azbestu).

6. Využití metanu z černouhelných dolů.

7. Zařízení pro výrobu nízkoemisních paliv a biopaliv.

8. Výměna autobusů městské hromadné dopravy a zavádění vozidel na 
hybridní pohon.

9. Investice do ochrany atmosféry spolufinancované ze zahraničních 
zdrojů.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SEZNAM ZÁMĚRŮ SPOLUFINANCOVANÝCH 
Z PROSTŘEDKŮ FONDU



Použití obnovitelných nebo alternativních zdrojů energie:

�Zavádění programů nebo projektů zvyšujících energetickou účinnost, 
včetně využívání obnovitelných nebo alternativních zdrojů energie.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SEZNAM ZÁMĚRŮ SPOLUFINANCOVANÝCH 
Z PROSTŘEDKŮ FONDU



Podpora nízkoenergetické výstavby:

�Investice spočívající ve výstavbě veřejných budov s téměř nulovou 
spotřebou energie (ve smyslu směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2010/31/EU), realizované složkami sektoru veřejných financí.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

SEZNAM ZÁMĚRŮ SPOLUFINANCOVANÝCH 
Z PROSTŘEDKŮ FONDU



PRAVIDLA POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Formy spolufinancování úkolů:

Pro právnické osoby (samosprávy, firmy, instituce):

� zvýhodněné, částečně umořitelné půjčky,

� dotace,

� příspěvek na úroky z bankovních úvěrů.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

FORMY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



� Výše spolufinancování (půjčka+ dotace) může dosáhnout až 80% 
uznatelných nákladů.

� V případě likvidace azbestu z objektů vybraných do I. stupně neodkladnosti 
podle studie „Vyhodnocení stavu a možností bezpečného používání výrobků

obsahujících azbest” pořízené podle vzoru uvedeného ve vyhlášce 
Ministerstva hospodářství ze dne 5.8.2010 měnící vyhlášku o způsobu 
bezpečného používání a podmínkách odstraňování výrobků s obsahem 

azbestu (Sb. zákonů č. 162,  položka 1089) může výše spolufinancování
dosáhnout 100% uznatelných nákladů.

Fond nefinancuje zdroje tepla, zařízení a zateplování v nově
postavených objektech, s výjimkou obnovitelných zdrojů
energie. 

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



� Při určování podílu spolufinancování jsou zohledňována 

následující kritéria:

- dosažení standardů EU

- integrovaná ekologická, ekonomická a sociální efektivita.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



Uznatelné náklady představují součet nákladů nezbytných pro 

dosažení ekologického efektu.

K uznatelným nákladů se řadí přímé náklady určené na:

� nákup strojů, zařízení, technologických linek a materiálu nezbytného k 

realizaci investice,

� stavební, montážní a demontážní práce,

� objekty a infrastruktura související s investicí, 

� zprovoznění technologie.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



Uznatelnými náklady nejsou:

�náklady přípravných prací (výkup pozemků, projekční práce, vyhodnocení, posudky a 

audity), 

�daně (kromě DPH hrazené subjekty, pro které je DPH součástí nákladů), náklady 

generálního zhotovitele a stavebního dozoru, 

�finanční náklady.

V případě spolufinancování úkolů ze zahraničních zdrojů platí definice uznatelných 

nákladů platná pro tyto zdroje financování.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



� Úroková sazba půjčky činí 0,95 úrokové sazby pro reeskont směnky, 

minimálně však 3,5% ročně (v letošním roce 3,5%).                

V případě úkolů s vysokou ekonomickou efektivitou může fond určit 

odlišnou úrokovou míru, maximálně však do výše základní sazby platné 1. 

ledna roku, ve kterém byla uzavřena smlouva, navýšené o 3 procentní

body.

� Období splácení půjčky nemůže být kratší 3 let 

a delší než 12 let ode dne dokončení investice, při maximálně 12 měsíční

ochranném období a splátka půjčky může začít nejdříve 3 měsíce po lhůtě

pro dokončení investice.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



Půjčka může být částečně umořena do výše:

- 40% využité částky půjčky, pod podmínkou určení umořené částky na 

realizaci nového ekologického záměru,

- 20% využité částky půjčky, bez podmiňování určení umořené částky na 

nové záměry (40%, bude-li záměr spočívat v odstranění a zneškodnění

azbestu).

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



Dotace (do výše 50% uznatelných nákladů) na investiční úkoly 

týkající se ochrany atmosféry lze získat na:

�podporu využití zdrojů obnovitelné energie, vyrábějící tepelnou 

energii, s výjimkou zdrojů u nově budovaných objektů,

�podpora využití zdrojů obnovitelné energie vyrábějících elektrickou 

energii v rámci koncesí a registrací udělovaných podle zákona,

�úkoly realizované v nebytových objektech: 

� složkami sektoru veřejných financí ve veřejných budovách,

� ostatní složky ve veřejných budovách zapsaných v rejstříku památkově chráněných 

staveb. 

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



Dotace (do výše 80% uznatelných nákladů) lze získat také na 

záměry spočívající v demontáži, dopravě a zneškodnění azbestu z 

budov zdravotnických, vzdělávacích a sociální péče.

* veřejná budova je budovou určenou pro potřeby veřejné správy, 

orgánů činných v trestním řízení, armády, hasičů, policie, kulturních a 

náboženských organizací, vysokého školství, vědy, zdravotních a 

sociálních služeb, sportu.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

ZÁSADY SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ



Žádost v oblasti ochrany atmosféry: 

� sběr žádostí pro rok 2014 byl ukončen 30.09.2013,

� termíny sběru žádostí na rok 2015 budou stanoveny a zveřejněny na 

internetových stránkách fondu (pro záměry výstavby orgány 

územních samospráv veřejných budov s téměř nulovou spotřebou 

energie probíhá průběžná výzva).

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l

TERMÍNY NÁBORŮ ŽÁDOSTÍ



SPOLUFINANCOVÁNÍ ÚKOLŮ Z PROSTŘEDKŮ
WFOŚIGW V KATOVICÍCH

Fyzické osoby



Úvěrové rámce

Rámec LOA-1. Smlouva uzavřená dne 16.07.2012 s možností banky 
uzavírat smlouvy s příjemci do  31.12.2013.

� Výše prostředků:         3.000.000,00 PLN

Smlouva byla uzavřena s bankou Bank Ochrony Środowiska S.A. 

� Podíl spolufinancování dosáhl 90 % investičních nákladů, max. však 
300.000,00 PLN

Banka uzavřela 65 smluv na celkovou částku uvolněných 
prostředků ve výši 2.862.553,00 zlotých; z toho bylo 12 smluv uzavřeno s 
bytovými družstvy. Ostatních 53 smluv banka uzavřela s fyzickými osobami, 
včetně podnikatelů. 

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Úvěrové rámce

V současné době jsou otevřené tyto 
úvěrové rámce:

� Úvěrový rámec LDE-2: 
„Energeticky úsporný dům”

� Úvěrový rámec LOA-2: 
„Omezení emise znečišťujících látek do atmosféry”

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Úvěrové rámce

Podmínky spolufinancování společné
pro rámec LDE-2 a LOA-2:

�Úroková sazba úvěru činí 0,95 sazby pro reeskont směnky, 
minimálně však 3,5% ročně.

�Období splácení nesmí překročit 12 let 
ode dne ukončení záměru, včetně ochranné lhůty. 
Ochranná lhůta nemůže být delší než 12 měsíců po termínu pro 
ukončení záměru uvedeném ve smlouvě.

�Záměr musí být realizován do 18 měsíců
ode dne zpřístupnění úvěru příjemci.

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Úvěrové rámce

Úvěrový rámec LOA-2: 
„Omezení emisí znečišťujících látek do 
atmosféry”:
�Příjemci:

fyzické osoby, včetně podnikatelů a bytových družstev.

Podmínky spolufinancování:

�Výše prostředků: 10.000.000,00 PLN

�Podíl spolufinancování: do 90 % investičních nákladů, 
maximálně však 300.000,00 PLN

�Poskytující banky: Krakowski Bank Spółdzielczy 

Bank Spółdzielczy w Raciborzu
(smlouva uzavřená 24.04.2014)

�Lhůta pro sjednávání smluv bank s příjemci úvěrů

do 24.04.2015

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Úvěrové rámce

Úvěrový rámec LOA-2: 
„Omezení emisí znečišťujících látek do atmosféry”:

Úvěry jsou poskytovány pro následující záměry:

�Výstavba, modernizace nebo výměna za efektivnější a energeticky 
úspornější topné systémy určené k vytápění místností, ohřevu vody k výrobě
technologického tepla pro stávající objekty. 

�Výstavba systémů s podílem nekonvenčních zdrojů energie. 

�Použití technických řešení snižujících ztráty tepla v objektech, pro které
bylo vydáno kolaudační povolení před 1.1.1993, včetně demontáže, dopravy 
a zneškodnění skladováním odpadů s obsahem azbestu. 



Úvěrové rámce

Úvěrový rámec LDE-2: „Energeticky 
úsporný dům”:

�Příjemci:

fyzické osoby, včetně podnikatelů.
Podmínky spolufinancování:

�Výše prostředků: 3.000.000,00 PLN

�Maximální úvěr: do 200.000,00 PLN

�Poskytující banka: Bank Ochrony Środowiska S.A. 

(smlouva uzavřena 21.12.2012)

�Lhůta pro sjednávání smluv banky s příjemci úvěrů

do 31.12.2014 

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Úvěrové rámce

Úvěrový rámec LDE-2: „Energeticky 
úsporný dům”:
Úvěry jsou poskytovány na výstavbu energeticky úsporných objektů v 
rozsahu zahrnujícím:

�nákup a montáž zařízení nekonvenčních zdrojů tepla 
(tepelná čerpadla, solární kolektory),

�nákup a montáž systému nucené ventilace s rekuperací tepla (pouze pro 
systémy s rekuperací tepla na úrovní min. 75%),

�nákup a montáž systému zemního výměníku,

�nákup a montáž zařízení pro vytápění,

�nákup a montáž materiálů pro izolaci stěn, stropů, střech, podlah,

�nákup a montáž oken a dveří.

Za energeticky úsporný objekt se pro potřeby tohoto úvěrového rámce 
považuje objekt, jehož ukazatel energetické náročnosti 
(s výjimkou energie k ohřevu TUV) dle pořízeného energetického průkazu 
bude nižší než 50 kWh/(m2*rok).

w w w . w f o s i g w . k a t o w i c e . p l



Děkujeme za pozornost 

www.wfosigw.katowice.pl


